
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului „Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie în judeţul 

Constanţa”, a cheltuielilor aferente şi a Acordului - cadru de parteneriat pentru 

realizarea proiectului   

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 23.05.2025, 

având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 130/16.05.2025 şi Referatul de aprobare nr. 18418/16.05.2025 

al Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

  Raportul de specialitate nr. 18419/16.05.2025 al Direcției Generale de Proiecte; 

    Raportul de specialitate nr. 18530/16.05.2025 al Direcției Generale de Administrație 

Locală; Raportul de specialitate nr. 18593/16.05.2025 al Direcției Generale Economico - 

Financiară; 

  Prevederile Ghidului Solicitantului consolidat, aprobat prin Ordinul ministrului 

investițiilor și proiectelor europene nr. 3825/2024, aferent Programului Educaţie şi Ocupare 2021-

2027, Prioritatea 5, Obiectiv Specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare 

de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea 

generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul 

adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru 

persoanele cu dizabilități (FSE+); 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean: 

Juridică, Administrație și Ordine Publică; Buget-Finante;Educatie Sport Tineret Cultura Turism; 

  Prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare;  

  Prevederile art. 16, art. 80 şi art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative (r), cu modificările și completările ulterioare; 

  Dispoziţiile art. 5 alin. (1) şi (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003;  

  Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), lit. e), alin. (5) lit. a) şi alin. (7) lit. a) , art 182 alin.(1), 

art 139 , art. 240 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul dispozițiilor art. 196  alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 (1) Aprobarea participării Unităţii Administrativ – Teritoriale Judeţul Constanţa prin 

Consiliul Judeţean Constanţa în calitate de Lider de parteneriat la derularea proiectului 

„Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie în judeţul Constanţa”, ce va fi propus la finanţare 



în cadrul Programului Educaţie şi Ocupare 2021 – 2027, Prioritatea 5, Obiectiv Specific: ESO4.6 

Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a 

absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea 

timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, 

precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul 

învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+). 

          (2) Aprobarea proiectului „Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie în judeţul 

Constanţa”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Educaţie şi Ocupare 2021 – 2027, 

Prioritatea 5, Obiectiv Specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de 

calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea 

generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul 

adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru 

persoanele cu dizabilități (FSE+). 

 Art. 2 (1) Aprobarea Acordului - cadru de parteneriat pentru realizarea proiectului 

„Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie în judeţul Constanţa”, ce se va încheia între 

Unitatea Administrativ – Teritorială Judeţul Constanţa prin Consiliul Judeţean Constanţa şi 

unităţile administrativ – teritoriale din judeţul Constanţa în calitate de parteneri. 

           (2) Acordul - cadru de parteneriat prevăzut la alin. (1) constituie Anexa nr. 1 la 

prezentul act administrativ, parte integrantă din acesta. 

 Art. 3 Drepturile şi obligaţiile ferme ale Liderului de parteneriat şi a partenerilor sunt 

stabilite prin Acordul - cadru de parteneriat şi în condiţiile selecţiei la finanţare a proiectului.          

Art. 4 Aprobarea împuternicirii Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa să semneze 

în numele şi pentru Unitatea Administrativă – Teritorială – Judeţul Constanţa, Acordul de 

Parteneriat pentru realizarea proiectului “Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie în judeţul 

Constanţa” şi toate actele aferente acestuia. 

 Art. 5 (1) Aprobarea valorii totale a proiectului „Diversificarea serviciilor de educaţie 

timpurie în judeţul Constanţa”, în cuantum de 38.879.308,15 lei cu TVA., conform Anexei nr. 2 

Detalierea cheltuielilor, anexă la prezenta hotărâre.   

            (2) Aprobarea valoarii cheltuielilor eligibile, din valoarea totală a proiectului, 

aferentă Unităţii Administrativ – Teritoriale Judeţul Constanţa prin Consiliul Judeţean Constanţa 

în calitate de Lider, în cuantum de 3.914.779,55 lei cu TVA inclus. 

Art. 6 Aprobarea contribuţiei proprii a Consiliului Judeţean Constanţa în proiectul 

„Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie în judeţul Constanţa”, în valoare de 78.295,59 lei 

cu TVA reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile aferente Liderului de proiect. 

Art. 7 Aprobarea angajării Unităţii Administrativ – Teritoriale Judeţul Constanţa prin 

Consiliul Judeţean Constanţa să implementeze proiectul „Diversificarea serviciilor de educaţie 

timpurie în judeţul Constanţa”, în conformitate cu obligaţiile asumate prin Contractul de finanţare 

şi anexele acestuia. 

Art. 8 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.    

Art. 9 Aprobarea împuternicirii Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa să semneze 

în numele şi pentru Unitatea Administrativă – Teritorială – Judeţul Constanţa, Contractul de 

finanţare şi toate actele aferente acestuia. 

Art. 10 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii Consiliului 

Judeţean Constanţa nr. 171/2024 se abrogă. 



Art. 11 Direcția Generală de Proiecte şi Direcția Generală de Administrație Locală din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța va duce la îndeplinire, prezenta 

hotărâre.  

          Art. 12 Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre 

Prefectului Judetului Constanta, Direcției Generale de Proiecte; Direcţiei Generale Administrație 

Locală,  precum si Compartimentului Informatica pentru publicare în Monitorul Oficial. 

 

                                                               

 

                            

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  23 mai  2025 

 Nr.  122 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de       34   voturi pentru,  -      voturi împotrivă  

şi    -   abţineri din totalul de    34     consilieri prezenti.  



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.  122 /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

23.05.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 26.05.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 26.05.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri 

cu majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 

 

 
 














































	122
	Anexa 1 la hcj 122_26052025142940
	Anexa 2 la hcj 122_26052025143059_Redacted



